[image: image1.jpg]

МИХАЙЛОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Принято Михайловской

городской Думой  08 февраля 2010г.                                                                                 № 26/д

О  Молодёжном парламенте

городского округа город Михайловка

         В целях активизации участия молодёжи в общественно-политической жизни городского округа город Михайловка, руководствуясь  Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области от 29.12.2005 г. № 57 (в редакции 04.05.2006 г. № 30, от 15.12.2006 г. № 112, от 13.11.2007 г. № 252, от 16.07.2008 г. № 324, от 29.06.2009 г. № 402, от 02.11.2009 г. № 448) и Инструктивным письмом Минобразования РФ от 24 апреля 2003 г. № 2 «О развитии молодежного парламентаризма  в субъектах Российской Федерации», Михайловская городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Принять прилагаемое Положение «О Молодёжном парламенте городского округа город Михайловка».

           2. Направить настоящее постановление главе городского округа город Михайловка для ознакомления и опубликования в общественно – политической газете «Призыв».

           3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

           4. Контроль  исполнения настоящего постановления  возложить на постоянные комиссии по законности, Регламенту и депутатской этике и по образованию, молодежной политике, культуре и спорту Михайловской городской Думы.

Приложение

к Постановлению Михайловской  городской Думы

«О Молодежном парламенте городского округа город Михайловка»

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном парламенте городского округа

 город Михайловка

1. Общие положения

         1.1. Молодежный парламент городского округа город Михайловка  (далее – Молодежный парламент) создается при Михайловской городской Думе и является коллегиальным совещательным органом по вопросам молодежной политики в городском округе город Михайловка.

          1.2. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативно-правовыми актами  Российской Федерации и Волгоградской области, Уставом городского округа город Михайловка, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

           1.3. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина, законности, многопартийности, добровольности, коллегиальности, гласности, учета общественного мнения, равноправия всех его членов.

           1.4.   Молодежный парламент не является юридическим лицом.

           1.5. Молодежный парламент вправе установить свою собственную символику.

           1.6. Члены молодёжного парламента свободны в определении целей, форм и методов своей деятельности.

2. Основные цели деятельности и задачи Молодежного парламента

          2.1. Основными целями деятельности Молодежного парламента являются содействие привлечению молодых граждан к общественно – политической деятельности, непосредственному участию в формировании и осуществлении молодежной политики на территории городского округа город Михайловка; повышение правовой и политической культуры молодых граждан, воспитание гражданственности и патриотизма.

          2.2.  Основными задачами Молодежного парламента являются:

         1) участие в подготовке и обсуждении проектов нормативных правовых актов городского округа город Михайловка в сфере реализации молодежной политики;

         2) информирование Михайловской городской  Думы об актуальных проблемах молодежи на территории городского округа город Михайловка и подготовка предложений по их решению;

          3) осуществление информационно-аналитической и консультативной деятельности в сфере молодежной политики;

          4) координация деятельности молодёжных инициатив в сфере разработки направлений молодёжной политики городского округа город Михайловка через проведение круглых столов, дискуссий, деловых игр и других мероприятий;

         5) осуществление просветительской деятельности в молодежной среде, направленной на формирование правового сознания и повышение политической культуры молодежи, обеспечение доступности общественно-политической информации;

        6) формирование кадрового потенциала для органов муниципальной власти.

3. Порядок формирования и состав Молодежного парламента

          3.1. Молодежный парламент формируется на срок полномочий Михайловской городской Думы очередного созыва;

          3.2. Членами Молодежного парламента могут быть граждане Российской Федерации, проживающие на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, в возрасте  от 18 до 30 лет.

          3.3. В состав Молодежного парламента на добровольной основе входят:

 21 человек из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа город Михайловка, соответствующих возрастному критерию.

          3.4. Члены Молодёжного парламента избираются по многомандатным  избирательным округам.

          3.5. Полномочия члена Молодежного парламента начинаются со дня официального опубликования итогов голосования и прекращаются со дня прекращения полномочий Молодежного парламента, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента, предусмотренных настоящим Положением.

         3.6. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно в случаях:

         1) поступления личного письменного заявления члена Молодежного парламента о досрочном прекращении полномочий;

         2) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Молодежного парламента;

         3) неявки на два заседания Молодежного парламента подряд без уважительной причины (с правом последующего восстановления по решению Молодежного парламента, принятому большинством голосов его членов);

         4) в других случаях, предусмотренных регламентом Молодежного парламента.

Порядок  замещения вакантных мест в Молодежном парламенте  определяется «Положением о выборах в Молодёжный парламент городского округа город Михайловка».

         3.7. С целью повышения правовой культуры молодых избирателей и формированию активной гражданской позиции молодых людей, Территориальная избирательная комиссия г. Михайловки формирует и утверждает состав Молодежной избирательной комиссии и принимает Положение о ней.

4. Городская организационная комиссия по созданию

 Молодежного  парламента

          4.1. В целях формирования Молодежного парламента очередного созыва создается городская организационная комиссия по созданию Молодежного парламента.

          4.2. Городская организационная комиссия по созданию Молодежного парламента состоит из 7 человек. Состав комиссии утверждается Постановлением председателя Михайловской городской Думы.

          4.3 Городская организационная комиссия по созданию Молодежного парламента в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, решениями, принятыми городской организационной комиссией по созданию Молодежного парламента.

           4.4. Городская организационная комиссия по созданию Молодежного парламента осуществляет меры по формированию Молодежного парламента очередного созыва:

          1) разрабатывает Положение о выборах в Молодёжный парламент городского округа город Михайловка совместно с Территориальной избирательной комиссией г. Михайловки;

          2) размещает информацию в средствах массовой информации о формировании Молодёжного парламента;

          3) осуществляет иные меры в соответствии с настоящим Положением.

5. Полномочия Молодежного парламента

          5.1. В целях реализации своих задач Молодежный парламент вправе:

          1) участвовать через своих представителей в работе Совета Думы, постоянных комиссий Михайловской городской Думы, вносить предложения по проектам нормативно-правовых актов городского округа город Михайловка в сфере молодежной политики;

          2) делегировать члена Молодежного парламента в Молодёжный парламент  Волгоградской области;

          3) проводить "круглые столы", совещания, семинары и другие мероприятия по наиболее актуальным проблемам молодежи;

          4) разрабатывать и принимать решения, носящие рекомендательный характер, в сфере молодежной политики;

          5) осуществлять подготовку и участвовать в реализации мероприятий по направлениям своей деятельности;

          6) собирать и анализировать информацию о ситуации в молодежной среде;

          7) разрабатывать методические, информационные и иные материалы, содействующие активизации деятельности молодежи в соответствии с приоритетами государственной молодежной политики;

           8) направлять запросы и обращаться за необходимой информацией

в государственные органы, органы местного самоуправления, организации

в пределах своей компетенции;

           9) пользоваться в установленном порядке информационными материалами и базами данных, имеющимися в распоряжении Михайловской городской Думы;

          10) осуществлять просветительскую деятельность в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры молодых граждан и формирование их активной гражданской позиции, обеспечивающую доступность общественно-политической информации;

          11) привлекать к своей деятельности представителей образовательных учреждений и научных организаций, специалистов и иных лиц;

          12) взаимодействовать с молодежными общественными объединениями, организациями, движениями;

          13) осуществлять иные действия, направленные на реализацию задач Молодежного парламента, в пределах своей компетенции.

           5.2. Молодежный парламент обязан:

          1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, Волгоградской области, Устав городского округа город Михайловка, муниципальные нормативные правовые акты;

          2) ежеквартально информировать Михайловскую городскую Думу о принятых решениях и результатах своей деятельности.

6. Организация деятельности Молодежного парламента

           6.1. Руководство деятельностью Молодежного парламента осуществляется председателем Молодежного парламента, избираемым простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодежного парламента.

           6.2. Почетным председателем Молодежного парламента является председатель Михайловской городской  Думы.

           6.3. Координацию деятельности Молодежного парламента осуществляет постоянная комиссия по образованию, молодежной политике, культуре и спорту Михайловской городской  Думы, а также отдел по делам молодежи администрации городского округа город Михайловка.

          6.4. Вопросы организации деятельности Молодежного парламента определяются регламентом Молодежного парламента, утверждаемым на заседании Молодежного парламента.

7. Организационно-техническое обеспечение  деятельности

Молодежного парламента

          Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется  администрацией городского округа город Михайловка.

8. Прекращение деятельности Молодежного парламента

          Деятельность Молодежного парламента прекращается:

           1) по истечении срока полномочий Михайловской городской Думы соответствующего созыва;

          2) по постановлению Михайловкой городской Думы;

          3) по решению Молодежного парламента;

          4) и иных случаях.
- 2 -